fulsit, tandem, ne in quidpiam deuolueretur indignius ( tametsi non sine summo pudore & verecundia) aliorum instar militum ege-  
norum, qui vacuis è bello manibus reuertun-  
tur, ostiatim, protenso ad stipem galero, vi-  
ctum emendicare est coactus. Quod factita-  
re cœpit trigesimo Nouembris, ipso die san-  
cti Andreæ Apostoli, anno M. D. LXXIV.  
pro valuis templi primarij. Dum autem his  
pressus malis, in perquirenda stipe verecun-  
dia plenus obambulat, ecce nobilis quidam  
senex ( Antonius à Nicastro dicebatur, &  
ædificij, quod à Patribus Capuccinis strue-  
batur, procurator erat) ei fortè occurrens, &  
tali occupatum in ministerio intuens, scisci-  
tatur, animusne illi sit ad laborandum? si  
enim velit, se in dicto ædificio aliquam labo-  
ris partem ei assignaturum: cui respondit Ca-  
millus, se hoc in negotio non posse absque  
sodalis sui consensu, qui paullò antè à se dis-  
cessisset, quidquam statuere; subiecit senex, vt  
sodalem suum primò conueniret, deinde ve-  
niret responsum daturus ad eam domum,  
quam ei monstrabat, & quæ non longè à di-  
cto templo distabat. Conuenit Camillus so-  
dalem: sed cùm alterius eum inuenisset esse  
sententiæ, absque responso alio seni dato, ea-  
dem die Manfredoniâ versus Barlettam abi-  
it. Neque iter eius inhibuit, quòd in portæ  
ciui-

16 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
ciuitatis egressu, voti sui de suscipiendo reli-  
gioso statu recordatus sit, & illud confirma-  
rit, atque secum dixerit: *Quis scit, an Deus*  
*istam Capuccinorum structuram mihi propter*  
*bonum meum, & ad votum exoluendum, non*  
*obiecerit?* Tametsi, inquam, hæc obuersaren-  
tur animo, tamen ne socio fidem falleret, iter  
prosecutus est, & milliaria duodecim illo die  
percurrit. Quo in itinere, cum à certis eius  
terræ viris nobilibus poposcisset, an fortè Bar-  
lettæ aliqua sibi reperiri posset operæ locan-  
dæ opportunitas, responsumque esset, nulla;  
tum ille multas versare animo cogitationes,  
& tamquam diuina voce vi quadam com-  
pellente, constituere demum reuerti Man-  
fredoniam, & oblatas in structura Capucci-  
norum laborandi partes suscipere. Quod  
suæ mentis propositum vbi socio declarasset,  
eumque minimè reuerti velle conspexisset,  
ipse, licet non sine graui doloris sensu, & mul-  
to cordis mœrore, quem ex hoc societatis  
diuortio concipiebat, (ita efficaciter eum  
Deus Opt. Max. exstimulabat) illum dere-  
liquit. Tam fortis autem & valida fuit ea  
Domini vocatio, vt Camillus ipse affirma-  
rit, tanta se pedum velocitate illa duodecim  
itineris milliaria percurrisse, vt canis venatici  
leuitatem (ante diluculum attingens Man-  
fredoniâ) adæquasse sibi videretur. Hic verò  
senem

senem suum cum reperisset, ab eo ad Capuccinorum fabricam salutis suæ asylum deductus est: vbi à Patre Guardiano, qui Frater Franciscus à Modica nominabatur, inter operas admissus, id muneris à magistris accepit, vt cum duobus asellis aquam, lapides, calcem, ad structuram conueheret. Nimirum diuina Maiestas cum illo tamquam cum filio prodigo agens, ad custodienda animalia eum deduxit, vti posthac ad veram sui ipsius notitiam pertraheret. Quo in vitæ genere tam à pristinis cogitationibus diuerso, & ad quod se redactum iri in vita sua numquam existimasset, non mediocres in principio reluctantis naturæ motus sensit, cum ad tam vile se abiicere ministerium horreret, quod ne per somnium quidem cogitasset. Hinc sæpiusculè ad discessum tentatus est, maximè ipso S. Lucie sacro die, cum scilicet arbitratus eum esse populo festum ac solemnem, ac proinde aliquid quietis & laxamenti à laboribus daturum, spes suas fuisse vanas deprehendit: siquidem nullo in eâ ciuitate obseruationis festi iure introducto, satis manè ad opus excitatus est. Tum ergo in grauem erumpens impatientiam, nec eiusmodi insudare laboribus vltra sustinens, dimissionem petiit. Verùm boni Patres, ne homo ab opere digressus, in prærupta declinans

B

vicio-

vitiorum, sese perditum iret, tantis apud eum precibus atque hortamentis institerunt, ut tandem persuaserint, ac detinuerint: non cessante tamen interim maligno spiritu, sed aliis atque aliis modis annitente, de suo illum proposito, simulque de cœnobio deturbare. Duo tamen peculiariter egregij ac subtiles insultus deprehensi sunt: vnus quidem, cum eius sodali Tiberio persuasit remigrare Manfredoniam: qui aliquot diebus Camillo in opere fabricæ adiunctus, cum aliquamdiu laborasset, postmodum laboris & fatigationis pertæsus, abiit, cum tamen prius & sapius ad deserendam tantorum laborum molem Camillum, sed frustra, perurisset. Posterior verò isque terribilior atque diuturnior insultus fuit, cum eius vrbis pueri ipsum conspicati detritis vestibus, malè opertum, & balteo succinctum, præ se agentem asinos, non cessarent risu & cauillis eum prosequi ac lacessere: ipse tamen præ graui, qua tum premebatur, inopia sibi imperauit cuncta sustinere: sed & crebris dictorum Religiosorum hortationibus paullatim omnia leuius patitur est edoctus.

## CAPVT V.

*Camillus à Deo ad veram sui cognitionem adducitur : & incipit peccatorum suorum agere pœnitentiam.*

**T**Enuit aliquamdiu Camillus istud quamuis vile & multis obnoxium ludibriis ministerium : sed tam longè à Domino Deo diuisus, vt nec voti sui, nec boni cuiusquam propositi meminisset : quin etiam à sanctis cogitationibus adeò alienus, vt cum miserè vestitus esset, frigusque ingens ea hieme pateretur, & Patres Capuccini eius sortem miserati aliquid panni offerrent coloris fusci (quali & ipsi vtuntur) vt vestem sibi inde conficeret, ipse veritus, ne hoc illi ea de causa facerent, vt sensim ac suauiter illum ad suum Ordinem pellicerent, diu admittete recusauit : donec tandem frigoris vi coactus præter voluntatem suam admisit. Denique non alio consilio hætenus ad illam adhæsit fabricam, nisi vt nummos aliquot aureos ad transigendam brumæ asperitatem colligeret : post autem ad vomitum rediret, hoc est, ad lusum, & ad bellum, si qua fortè spes eius gerendi ostenderetur. verum enim uerò Dei Opt. Max. longè aliud consilium fuit: quandoquidem non priùs ei permisit eam transi-

B 2

gere

gere hiemis tempestatem, quàm illum intrinsecus adoriretur, & tale actam altum eius animæ vulnus infligeret; vt deinceps, quoad vita superesset, eius memoria atque vestigium animo numquam excideret. Quippe iam tempus illud aderat, quo ipsum diuina Maiestas ad sui cognitionem vocare destinauerat: vt præclara deinceps atque admiranda per eum facta designaret. Euenit ergo, vt ad S. Ioannis castellum duodecim milliaribus distans à Manfredonia, ad quamdam eleëmosynam corrogandam (ea erat certa vini copia) mitteretur. Quo itinere confecto, & negotio feliciter peracto, cùm incumbente vespera, à Patribus Capuccinis illius Cõuentus dimitteretur, ecce ipsorum Guardianus Frater Angelus nomine (qui reuera bonus illi fuit Angelus) eum sub quamdam domesticæ vitis pergulam abductum benignè affatur: monitis spiritualibus erudit: ante omnia ad diligentem peccatorum fugam cohortatur. Quam in rem multa quoque aduersus prauas cogitationes adiumenta suggerit: vnum inter alia, vt ingruente quæpiam fœda tentatione cõfestim ac sine mora eam repellat: & dæmonem consputando, nihilique pendendo, acriter refutet. Camillus igitur hac munitus exhortatione, & postulatis eiusdè P. Capuccini ad Deum precationi

tion  
verf  
afin  
clite  
ho  
insta  
litur  
rior  
mor  
tiffi  
tu,  
con  
vnd  
criti  
vlt  
ram  
sup  
cum  
vbe  
pit a  
inter  
infe  
nou  
toti  
freq  
nati  
igno  
quod  
dulg  
tion

tionibus, postredie mane, Manfredoniam  
 versus, iter repetiit. Per viam autem, cum ipse  
 a sino insidens inter duos vini vtres (qui binis  
 clitellis inerant) super Patris Guardiani ex-  
 hortatione meditabundus procederet, ecce  
 instar alterius Pauli subito diuinitus percel-  
 litur, & quidem cum tanto radio lucis inte-  
 rioris, miserandum vite sue statum ipsi com-  
 monstrantis, vt mox consequente vehemen-  
 tissimo admissorum à se peccatorum plora-  
 tu, cor ipsum nimia doloris violentia sibi  
 contritum, confractumque intus crederet.  
 vnde, cum pre ista, quam in se sentiebat, con-  
 tritione & commotione cordis, non quiret  
 vltra a sino insidere; velut diuina luce in ter-  
 ram prostratus media via descendit, ibique  
 super saxo quodam, flexis genibus, insolito  
 cum dolore & lacrymis (quæ illi ex oculis  
 vbertim defluebant) transactam vitam cœ-  
 pit amarè plangere, & verbis multo singultu  
 interruptis dicere: *Ah me miserum! ah me  
 infelicem! cur Dominum meum antè non cog-  
 noui? cur ad eius vocationem surdis auribus  
 toties steti? cur diuinam eius bonitatem tam  
 frequenter offendi? ô quanto satius fuisset, si  
 natus in mundo non essem! Ignosce Domine,  
 ignosce huic magno peccatori, & spatium ali-  
 quod peragenda vere pœnitentiæ benignus in-  
 dulge.* His atque eiusmodi vocibus miserri-

uiam animæ suæ vicem insolabiliter deplo-  
 rans, à feriendo validissimis pugnis pectore  
 non desisteat, ne oculos quidem in cælum  
 attollere ausus. Tantus scilicet pudor vultum  
 eius occupabat, & tanta animum confusio in  
 sui status respectione obruebat! In isto autem  
 planctu, flexis adhuc humi genibus, post  
 actas diuinæ bonitati, quantas potuit, gratias,  
 quòd illum tanta cum patientia & longani-  
 mitate ad id vsque tempus sustinisset, tri-  
 firmissimè proposuit: nempe numquam  
 Deum amplius offendere, asperam pœnitentiam  
 agere, & ante omnia Capuccinorum  
 Ordinem, quàm primùm liceret, intrare:  
 illa idem verba repetens: *Nihil mihi cum mundo: nihil mihi cum mundo.* Ex qua  
 die (hoc est, ex secūda Februarij anno 1575.  
 qui erat annus Iubilei, & tertius Pontificis  
 Gregorij XIII. feria quarta, die solemnissi-  
 mo Purificationis B. MARIÆ semper Virgi-  
 nis, anno vigesimoquinto ætatis suæ) ex qua  
 inquam die, ad extremum vitæ suæ tempus  
 non meminit, neque per Dei gratiam sibi  
 conscius unquam fuit, vllum se lethiferum  
 peccatum (quod quidem cognoscere potue-  
 rit) commisisse. Tantum scilicet diuina Ma-  
 iestas simul cum dono illo cælesti iam ante  
 dicto, peccati odium illi immiserat: vt solitus  
 esset dicere, passurum se potius millies in  
 frustis

frusta disseccari, quàm vt vnum peccatum non modò mortale, sed etiam leue sciens prudensque committeret. Quam diem in posterum semper ob tam insignis doni memoriam celebrauit, & maxima deuotione prosecutus, diem conuersionis suæ appellauit. Hoc igitur pacto, sanctissimæ Virginis interuentu, in suarum lacrymarum balneo expiatus, ad cœptum iter peragendum Manfredoniam versus se retulit; tam fixum animo tenens Patrum Capuccinorum suscipere habitum, vt si vestem cuiuspiam ipsorum in via inuenisset, eam se sine mora & absque vlla Fratrum facultate induturum fuisse affirmaret. Quare Manfredoniam cum attigisset, remque omnem multis cum lacrymis, fixisque in terra genibus Guardiano enarrasset, tum ab illo maximoperè expetiit, vt sibi habitum Religiosum daret, atque ex illa hora in omne tempus in vilissimum atque cunctorum Fratrum mancipium se obtulit. Qua demissione ille obstupefactus, & hanc esse mutationem dexteræ Excelsi minimè dubitans, eum in præsentia solatus est, promisitque se effecturum in aduentu F. à Monteflore, vt voti sui fieret compos. Hac pollicitatione contentus cœpit ex illo die studiosius Ecclesiæ Sacramenta frequentare, & vitam in poenitentia austeram ducere: ita vt

24 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
quotidianum exercitium illi esset, pristinam  
vitam medullitus deflere, & peccata antehac  
commissa amarè plangere. Tum etiam bo-  
na proposita renouauit, atque idemtidem in  
memoriam reuocare studuit illam Domini  
sui erga se benignitatem, qua illum ad pœni-  
tentiam tamdiu expectasset, neque tantis in-  
periculis (quæ ab eo longissimè seiunctus  
crebrò incurrerat) vitam abrupisset. Implens  
deinde aërem frequentibus sancti amoris su-  
spiriis, sese quodammodò exhauriebat, &  
quasi totum in Dei laudibus & gratiarum  
actionibus, de tam immensis in se beneficiis  
consumebat. His ergo aliisq̃ue similibus piis  
commentationibus & exercitiis sollicitè ya-  
cans, noua quotidie succensis piorum desi-  
deriorum flammis fomenta suggerebat; nec  
vniquam à vilioribus & abiectioribus sui  
Conuentus ministeriis, quàm domum verren-  
do, quàm patinas eluendo, quàm terram fodien-  
do desistebat. Noctu etiam ad matutinas  
horas vnà cum Fratribus consurgebat, &  
meditationi insistebat: corpus quoque, haud  
secus quàm illi, flagris perdomabat: quin &  
ieiunia perinde atque ipsi non alia modò, sed  
etiam quadragenarium integrè atque exactè  
obseruabat: quod ipse quidem hæctenus  
numquam fecerat, cum & vix, quidnam es-  
set ieiunium, cognosceret. Eius ergo nonnulla  
captus

captus miseratione Guardianus non raro commonebat, uti caueret, ne inter tantos diurnos labores corpus suum nimia poenitentiae & afflictionis assiduitate conficeret. Cui ipse respondere solitus erat: *Si vosmetipsi, quamuis senes & inualidi, haec ipsa facitis & patimini, cur ego, qui iuuenis sum & validus, non peraequè faciam & patiar?*

## CAPVT VI.

*Camillus bis fit Capuccinus: & ob tibiae vulnus bis ab Ordine dimittitur.*

**D**VM in suscepto rigidae poenitentiae instituto constanter pergit Camillus, accessit Manfredoniam laudatus supra Pater Frater à Monteflore, qui de illius vitâ moribusque plenè edoctus in Religionem admisit: Clericorum sorti destinavit: habitum suscipere iussit: Truentum denique ponendo ibi tirocinio ablegavit, quò quidem cum tenderet, visus est sanctus Angelus illum, quasi alterum Tobiam iuniorem, comitatus esse & conseruasse. Nam cum ad dictam urbem habitus sumendi gratia mirè alacer hilarisque proficisceretur; ecce ad vesperam occurrit ei flumen transuadandum: vadi autem aequè & periculi ignarus intrauit quidem, ut pedibus praeteriret, sed necdum amnem medium

B s            attige-

attigerat (quo in loco periculum erat præsentissimum, ne impetûs violentiâ abriperetur) cùm subitò de montis cuiusdam vertice vocem exaudit tertio inclamantem: *Siste, siste, siste, ne transeas.* Qua voce absteritus retrò confestim resiliit, nec quis fuerit ille admonitor, videre aut rescire vñquam potuit. Quòd autem valdè serum iam tempus esset, coactus est illam noctem sub quodam arbusto incœnatus transigere. Postridie verò manè alij quidam Capuccini, qui Truentum quoq; Congregationis siue (vt vulgò vocant) Capituli gratia adibant, eum in itinere consecuti, locum illum totius fluminis multò periculosissimum esse asseuerarunt: vbi proculdubiò, si vlteriùs aliquantò transisset, in ea cursus rapiditate (quemadmodum multis aliis accidit) abreptus periisset. Hinc infinitas Deo Opt. Max. & sancto Angelo custodi suo gratias egit, quòd tanto ipsùm discrimini præripuisset. Truenti deinde cùm esset, habitu indutus est religioso: sed cùm in sancta simplicitate Deo seruire mallet, forti clericatus renuntians, inter fratres laicos sua voluntate adscriptus est. Ibi menses aliquot versatus, tantum obedientiæ & humilitatis specimen dedit, vt passim Frater humilis agnomnaretur. Diuini interim consilij fuit, vt religiosæ vestis ad iuncturam pedis in dextera

tibia

tibia affiduo contactu, pristinum vlcus re-  
crudesceret: quod quidem cum in Ordinem  
reciperetur, non tanti esse momenti crede-  
batur. Nam Patri à Monteflore ostenderat,  
qui illud nihili faciens, & hominem verbis  
animans, etiam adiecerat, quamuis ante in-  
gressum Religionis malè haberet ex tibia,  
suscepto tamen habitu malum omne discuf-  
sum iri. Verùm progrediente in tantum ma-  
lo, vt nullo videretur remedio sanabile, com-  
pulsus est Camillus, non absque magno Fra-  
trum religiosorum sensu, ab Ordine nunc  
primùm discedere. Degebat Tormaiuri, cum  
à Prouinciali Appuliæ, Patre F. Ioanne à  
Thusa, est dimissus; sic tamen, vt cum idem  
Pater extremum eius mœrorem atque tristi-  
tiam, testantibus oculorum continuis lacry-  
mis, attenderet; non potuerit, quin promit-  
teret sanatâ plagâ denuò se eum in Ordinem  
recepturum. Attulit ea promissio nonnihil ei  
consolationis, fecitque vt à sanctissima Dei  
manu, æquo animo omnia suscipiens, suam  
lugenti animæ tranquillitatem redderet: ne-  
que propterea de firmissimo suo proposito  
sequendi in omni loco, & tempore, & aduer-  
sitate, Christum crucifixum vllatenus exci-  
deret. Verùm, vt quàm citissimè ad sanctam  
suam Religionem sibi reditum patefaceret,  
iam secundùm Romam petijt, non modò  
vulceris

vlceris percurandi gratiâ, sed etiam sanctissimi Iubilei, anno sancto, promerendi. Hoc Iubileum anno Domini M. D. LXXV. GREGORIVS XIII. Pontifex celebrabat. Ibi Camillus recordatus se, cum aliàs in S. Iacobi Valetudinario INCVRABILIVM aliquamdiu fuisset, ferè ab vlcere suo sanatum esse, rursus ad inseruendum in eodem nosocomio adiecit animum. Hic autem longè aliter, & multò meliùs vixit quàm antè fecerat, & mutata prorsus vitæ ratione, atque emendatis moribus, annos circiter quatuor, bono omnium exemplo, & per singula eius loci officia gradatim ascendendo, perseveravit. Acceperat id temporis in patrem spiritualem beatum PHILIPPVM NERIVM, Fundatorem Congregationis Oratorij, virum illa ætate in magna apud omnes opinione sanctitatis, cui omnibus Dominicis & Festis sua peccata cum dolore exponebat. Tandem vbi vlcus ita persanatum perspexit, vt ampliùs quàm septem mensibus nihil reliqui apparet, ad Capuccinos reuerti constituit, vt sub hominis verè pœnitentis habitu, conformiter pristino suo desiderio moreretur. Quo consilio cum beato Philippo Confessario suo communicato, respondit ille, ne faceret: futurum enim vt vlcus recrudesceret, & ipse in Religione non permaneret. Verùm Deus

Opt.

Opt. Max. ( fortè ad eximendum illi omnem de voto suo scrupulum, qui non parum illi molestus erat ) permisit vt suæ conscientia directori, hac in re, non auscultaret, seque Capuccinis rursus adiungeret. Receptus est igitur Romæ à Patre Fr. Maria à Thusa, qui illum Tormaiuri primùm dimiserat, qui que hoc tempore factus Procurator negotiorum in Palatio, cùm sanum videret, sui que recordaretur promissi, iterùm admisit, mandauit que, vt in ciuitate Pinna habitum resumeret, tirocinium autem ad Fucinum lacum in prouincia Aprutio perageret. Fuit autem tum Camillus in Religione quatuor circiter menses semper sanus, multa que virtutis suæ admiranda Patribus exempla interim præbuit: qui proceram eius staturam admirantes (alludendo fortassis ad gloriosum martyrem Christophorum) secundo hoc ingressu fratrem Christophorum appellarunt. Sed Deus, ( cuius sanctissima voluntas nullo declinari loco potest ) cùm illum ex vtero matris suæ ad maiora destinasset, permisit, vt eodem rursus vestis & iuncturæ pedis contactu pristinum vlcus recrudesceret: quod illum magno cum suo dolore iam secundum à Religione in nominato Fucini lacus Conuentu abscedere adegit.

CA.

## CAPVT VII.

*Camillus Romam ad nosocomium S. Iacobi reuertitur: ibi fit œconomus: nouo scrupulo de repetendis Capuccinis pungitur.*

**C**Amillus, intellecta hoc pacto Dei voluntate, statuit deinceps se totum & curas suas omnes ac vigilias ad infirmorum transferre obsequia. Romam igitur ea intentione reuersus, inuenit dimissum haud ita pridem è S. Iacobi nosocomio œconomum. Erant id temporis Domini Prouisores eius loci Dominus Saluiatus (qui fuit postea Cardinalis) Virgilius Crescentius, Paullus Pascuicinus, & Ferdinandus Torres Hispanus: qui de reditu Camilli certiores facti, illum commendatione & rogatu Domini Virgilij iam nominati, qui eum impensè amabat, domus gubernationi præfecerunt. Ita lapis, qui primò propter duritiem suam fuerat reprobatus, atque à dicto nosocomio reiectus, nunc diuina aspirante gratia factus est in caput anguli. Tanto autem studio atque ardore in id studium incubuit, tantumque Christianæ pietatis feruorem exhibuit, vt iam ibi magno cum timore Dei & assiduo Sacramentorum vsu vulgò vitueretur. Nam & ipse  
per

per singulas hebdomadas non modò ad ea crebrò vsurpanda, sed etiam ad feruentem erga infirmos charitatem suos exhortabatur: apud quos etiam obtinuit, moremque introduxit, vt pauperibus, antequam lectos conscenderent, pedes lauarentur. Quin tam assiduis in eiusmodi operibus pietatis erat, vt vltimis ante ieiunium quadragenarium diebus, cum festa vbique hilaritas, & hominum personatorum publica discursatio omnium oculos ad se attrahere solet; ipse ne momentum quidem temporis nosocomij fores ad spectandos bacchantium cursus (quemadmodum omnes alij iuuenes factitant) excederet; sed cum suis charissimis fratribus infirmis intra domesticos parietes sese contineret. Erga quos infirmos talem gerebat animum, vt sæpiùs suis ipse manibus pedes putidos & nauseam mouentes lauandos susciperet. Cum cibum sumeret, habebat plerumque super mensam caput mortui, vt recordatione mortis, omnis alieni gustus ac terrenæ delectationis obliuionem caperet. Perseuerabat illo tempore beato Philippo Nerio uti à confessionibus: qui vt vidit à Capuccinis postremò reuersum, ei dixit: *Salue mi Camille, an non tibi dicebam, ne ad eam ires. Religionem, propterea quòd futurum esset, vt plaga recrudesceret, nec tu in ea permaneres?* Nihilominus,

nus,

nus, quòd probè sciret omnia ab illo facta esse maioris pœnitentiæ gratia, eum omnino, vt priùs in numerum filiorum suorum spiritualium recepit. Non obstantibus verò tantis diuinæ voluntatis indicijs (nimirum apparebat hanc verè esse artem satanæ, ad impediendum, si quà posset, Dei consilium) rursus pristinum in eo reuixit desiderium ad bis relictam Religionem remigrandi, tam agendæ peccatorum pœnitentiæ, quàm voti exsoluendi studio. Licet igitur præfecturâ domus tunc fungeretur, tamen iam tertium ad Patres Capuccinos reditum attentauit, & cum eodem Patre Fr. Ioanne Maria à Thusa negotium istud diligenter instanterque exequi studuit: sed ille præteritorum haud immemor, nec ignarus eum veste Religionis iam bis indutum fuisse, ampliùs eum recipere noluit: vt tamen omni ipsum scrupulo liberaret, scripsit ei sua manu sequens testimonium:

*Ego Pater Fr. Ioannes Maria à Thusa, Procurator curialis Fratrum Capuccinorum, testor hoc præsentiscripto, CAMILLVM DE LELLIS Bocchiavicensem, ob incurabilem infirmitatem, quæ in vna eius tibia insedit, ad nostram Religionem minimè aptum esse: propterea quòd Constitutionibus nostris commendetur, ne tales in Ordinem nostrum recipiantur. At quò certius constet infirmitatem esse incurabilem, id non tantum*

*tantum ab eius ore accepimus, sed etiam ipsi semel atque iterum, dato illi nostro habitu (quem dicta de causa deponere debuit) experti sumus. In cuius fidem hac scripsi, & manu mea subscripsi. Actum vigesima sexta Nouembris, anno M. D. LXXX. Romæ in Conuentu nostro.*

His tamen non contentus Camillus, cum in mentem ipsi venisset, votum suum non speciatim fuisse vt Capuccinus fieret, sed potius ex Ordine Fratrum de Obseruantia, iterum vno post anno habitum in Conuentu Aræ-cæli assumere laborauit. Verum ab illa quoque Religione eadem de causa est exclusus, accepto similiter altero eius rei testimonio à P. Fratre Daniele Soleduna Procuratore Generali, dato Romæ decima nona Decembris, anno M. D. LXXXI.

Quibus repulsis, extinctum tandem penitus in eo fuit ingrediendi Ordinis S. Francisci tam ardens hactenus desiderium.

## CAPVT VIII.

*Primæ Camilli cogitationes de institutione nouæ Congregationis.*

**I**Am erat Camillus in suo Præfecti domus officio quietus, & ab omni deinceps voti scrupulo prorsus liber. Quare ista pace animi,

mi, & tranquillitate conscientiae in bonum  
 usus, illò perpetim cogitationes suas direxit,  
 vt præ ceteris virtutibus ad charitatis pertin-  
 gere possit fastigium. Verùm quantamuis in  
 dicto Nosocomio operam nauaret, vt eam-  
 dem sibi seruientibus virtutem commenda-  
 ret, atque propensos in pauperum suorum  
 curam redderet; videbat tamen, etiam mu-  
 tatis propè quotidie ministris (cùm ipsi non  
 ex animo, sed ex mercedis potiùs aspectu  
 rem gererent) eos officio suo quàm sæpissi-  
 mè deesse. Sed nihil ex omnibus maiorem e-  
 creabat dolorem, quàm permagna eorum  
 in cibis preparandis & sternendis lectis socor-  
 dia: & quòd ab infirmis vocati non continuò  
 in auxilium accurrerent; sed essent ad hæc  
 atque ad alia obsequia segniores. Neq; item  
 mediocriter eum angebat, quòd moribun-  
 dos in vltimo vitæ certamine à Sacerdotibus  
 derelictos, eoq; adiutorio destitutos vide-  
 ret, quod extremis in angustijs solet ab ijs  
 expectari. Vnde, vt tantis malis aliquatenus  
 mederetur, sæpiùs somnum oculis suis subri-  
 piens, noctes integras apud eosdem mori-  
 bundos excubabat, aut certè medio inter  
 lectos spatio se abdebat, obseruabatq;e, num  
 custodes dormirent, aut si vocati acturum ac-  
 currerent. Quòd si quem in huiusmodi offi-  
 cio delinquere, aut partes suas deserere depre-  
 henderet,

henderet, derepente medio in Nosocomio  
 comparens acriter reprehendebat: deinde  
 pro culpæ admiffæ ratione, vel domo dimitte-  
 bat, vel alio pœnitentiæ genere emenda-  
 bat. Cùm autem cerneret se tanta cura &  
 sollicitudine id assequi non posse, quod in-  
 tenderet; & quibuslibet remedijs maiora esse  
 mala & damna, ægro animo conspiceret,  
 haud desistebat tantas infirmorum miseras  
 atque necessitates Domino Deo exponere.  
 Igitur quodam vespere, cùm in medio staret  
 Nosocomio meditabundus, & ea, quæ paupe-  
 res per ministrorum negligentiam pateren-  
 tur, animo suo volueret, ecce subit in men-  
 tem cogitatio, tantis incommodis nullum  
 melius remedium afferri posse, quàm si Con-  
 gregatio vna institueretur virorum piorum,  
 proborumque, qui ad supplendos omnes ser-  
 uorum mercenariorum defectus, pro insti-  
 tuto suo haberent, opitulari & ministrare in-  
 firmis pauperibus; non mercede, sed volun-  
 tate, & Dei amore, cum ea charitate & bene-  
 uolentia, qua solent matres filijs suis ægro-  
 tantibus succurrere. In qua etiam mentis illu-  
 stratione illud pariter succurrit, non abs re  
 fore, vt pij isti viri, quò magis vulgò tales  
 agnoscerentur, in vestibus suis signum Crucis  
 gestarent. Ad se deinde reuersus ab illa con-  
 sideratione, seu potius diuina inspiratione,  
 C 2 quam-

36 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
quamuis se pauperem, idiotam, sæcularem,  
sine subsidio & fauore humano esse agnosce-  
ret, proposuit tamen omni modo, cum diui-  
na gratia, hoc opus aggredi, & totis viribus ad  
exequendum se impendere. Obuênit autem  
huius moliminis prima cogitatio illi nostro  
Patri, anno M. D. LXXXII. ( qui fuit Ponti-  
ficatus Gregorij XIII. decimus) mense Au-  
gusto, circa festiuitatem sanctissimæ Assum-  
ptionis Mariæ semper virginis : in qua prima  
cogitatione ( quæ fuit instar cuiusdam deli-  
neationis, ex qua postmodum diuina maie-  
stas formam eduxit nostræ Religionis ) nihil  
ipse aliud animo intenderat, quàm simpli-  
cem sæcularium Congregationem, ad opitu-  
landum dumtaxat S. Iacobi Nosocomio,  
alijsq̃ue vr̃bis Romæ similibus locis.

#### CAPVT IX.

*De primis Camilli socijs: & de prima per-  
secutione, qua diabolus Congregationem  
dissoluere conatus est.*

**V**Erè dici potest Camillus ex hoc tem-  
pore non dedisse ( vt Propheta loqui-  
tur) *oculis somnum, & palpebris suis dormita-  
tionem*: sed semper animo ad opus destina-  
tum excubasse, maiorem in modum à Do-  
mino

mino cum lacrymis, ieiuniis, afflictationibus corporis exoptulando, ut si suæ placitum esset voluntati, dignaretur in ipso perficere, quod sua iam benignitas inchoasset. Et verò ipse ego memini me audire illum dicentem, exiguæ huius plantæ sationem magnâ ipsi constitisse copiâ lacrymarum: sed & nocturnis in nuda humo genuflexionibus, ad deprecandû Deum, non paucis. Præter quæ, solitus etiam erat id temporis corpus suum aspero cilicio è pilis equinis confecto, eoquæ admodum nodoso, perdomare: neque hoc tantùm, sed etiam cingulo circa lumbos medium palmum lato, siue lamina ærea radulæ instar perforata, in carnis cruciamentum uti. Cùm autem nollet creditum sibi talentum in terra abscondere, hoc est, modicam scintillam è cælo datam extinguere, cœpit statim conuocare operarios, & quid in animo reconditum haberet, aliis quibusdam eiusdem Nosocomij administris, quos magis sapere ea quæ spiritus sunt, credebat; & quibus maximè confidebat, amicè exponere. Hi primùm fuerunt quinque, Bernardinus Murcinus à Matrice, Curtius Lodi, Aquilanus, P. Franciscus Propheta à Randazzo, Ludouicus Aldobellus, & alter quidam Benignus nomine, qui omnes cùm insigni essent vitæ probitate, promptissimè responderunt,